
Pará , 15 de Julho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVI | Nº 3793

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                  1

EXPEDIENTE
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 

PARÁ FAMEP

CONSELHO DIRETOR 2021 2025

PRESIDENTE: Francisco Nélio Aguiar da Silva Ex-Prefeito do Município de 
Santarém;
1º VICE-PRESIDENTE: José Antônio de Azevedo Leão (Xarão Leão) Prefeito 
do Município de Breves;
CONSELHO FISCAL TITULAR:
Josemira Raimunda Gadelha (Canaã dos Carajás)
José Renato Ogawa Rodrigues (Barcarena)
CONSELHO FISCAL SUPLENTE:
José Augusto Dias da Silva (Quatipuru)

ASSOCIAÇÕES E CONSELHO

AMAM Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó
Presidente: Cleberson Farias Lobato Rodrigues (Prefeito de Bagre);
AMATCARAJÁS Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins
Presidente:Célio Lopes Cordeiro (Prefeito de Cumarú do Norte);
AMUCAN Associação dos Municípios da Calha Norte
Presidente:Paulo Vitor Mileo Guerra Carvalho (Prefeito de Faro);
AMUNEP: Associação de Municípios do Nordeste Paraense
Presidente: Valdemiro Fernandes Coelho Rodrigues (Junhão)-(Prefeito de 
Ourém)
AMUT: Assoc. dos Munic. das Rod. Transamazônica Santarém/Cuiabá e Região 
Oeste do Pará
Presidente: André Rios de Rezende (Prefeito de Pacajá);
COIMP: Conselho Integrado de Municípios Paraenses
Presidente:José Augusto Dias da Silva (Prefeito de Quatipurú);

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA

CAMARA MUNICIPAL DE BELTERRA
PORTARIA Nº 149 DE 11 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 149 DE 11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a concessão de diárias a Vereador da 
Câmara Municipal de Belterra. E dá outras 
providências.

O Exmo. Senhor; JONAS PALHETA DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Belterra, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, a necessidade do servidor EDERSON DA 
SILVA GALVÃO, se deslocar ao Município de Itaituba no Estado do 
Pará, no período de 14 de Julho de 2025 a 15 de Julho de 2025, 
para acompanhar o presidente da Câmara Municipal de Belterra, 
conforme Memorando de n°002/2025 de 11 de Julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° - Autoriza o servidor EDERSON DA SILVA GALVÃO, a se 
deslocar a Cidade de Itaituba-PA.
Art. 2° - Concede 02 (duas) diária, no valor de R$600,00 (seiscentos 
reais) cada, no valor total R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
para custear despesas com hospedagem, alimentação e transporte 
(Conforme a Resolução n ° 007/2025 de 25 de Junho de 2025).
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Art. 4° - Registra-se publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Belterra, ao décimo 
primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

JONAS PALHETA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Belterra

Publicado por:
Renne Castro de Aguiar

Código Identificador:94E6CA05

CAMARA MUNICIPAL DE BELTERRA
PORTARIA Nº 150 DE 11 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 150 DE 11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a concessão de diárias a Vereador da 
Câmara Municipal de Belterra. E dá outras 
providências.

O Exmo. Senhor; JONAS PALHETA DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Belterra, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO, a necessidade do servidor JANSEN DE JESUS 
BATISTA MELO, se deslocar ao Município de Itaituba no Estado do 
Pará, no período de 14 de Julho de 2025 a 15 de Julho de 2025, 
para acompanhar o presidente da Câmara Municipal de Belterra, 
conforme Memorando de n°002/2025 de 11 de Julho de 2025. 

RESOLVE:

Art. 1° - Autoriza o servidor JANSEN DE JESUS BATISTA 
MELO, a se deslocar a Cidade de Itaituba-PA.
Art. 2° - Concede 02 (duas) diária, no valor de R$600,00 (seicentos 
reais) cada, no valor total R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
para custear despesas com hospedagem, alimentação e transporte 
(Conforme a Resolução n ° 007/2025 de 25 de Junho de 2025).
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Art. 4° - Registra-se publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Belterra, ao décimo 
primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

JONAS PALHETA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Belterra

Publicado por:
Renne Castro de Aguiar

Código Identificador:6BAA539F

CAMARA MUNICIPAL DE BELTERRA
PORTARIA Nº 151 DE 11 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 151 DE 11 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a concessão de diárias a Vereador da 
Câmara Municipal de Belterra. E dá outras 
providências.

O Exmo. Senhor; JONAS PALHETA DOS SANTOS, Presidente da 
Câmara Municipal de Belterra, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO, a necessidade do Presidente da Câmara JONAS 
PALHETA DOS SANTOS, se deslocar ao Município de Itaituba no 
Estado do Pará, no período de 14 de Julho de 2025 a 15 de Julho de 
2025, para cumprir com a agenda, para tratar assuntos de interesse 
deste Município.

RESOLVE:

Art. 1° - Autoriza o Presidente da Câmara JONAS PALHETA DOS 
SANTOS, a se deslocar a Cidade de Itaituba-PA.
Art. 2° - Concede 02 (duas) diárias, no valor de R$800,00 
(oitocentos reais) cada, valor total de R$1.600,00 (Um mil e 
seiscentos reais) para custear despesas com hospedagem, alimentação 

Pará , 15 de Julho de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ANO XVI | Nº 3793

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                        1



Pará , 15 de Julho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVI | Nº 3793

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             86

Art. 1º - Fica nomeada a servidora ARANDI GOMES DOS 
SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o n. º 242.401.926-68 e RG 
1862416 PC/PA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
de Elaboração, Acompanhamento e Monitoramento do PAR, afeto a 
secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Encaminhe-se ao Departamento de Pessoas para as devidas 
anotações no prontuário da servidora.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de julho de 2025.

MARCIA FERREIRA LOPES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Moandra Kethly Santos de Oliveira

Código Identificador:0C9FD6A6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
DECRETO N.º 579.2025 - GABINETE

DECRETO N. º 579 DE 11 DE JULHO DE 2025.

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIO MARIA, ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DO Art. 97, inc. I; IX e XII da Lei Orgânica do Município 
de Rio Maria e amparada pela Legislação Municipal vigente:

D E C R E T A
Art. 1º - Fica nomeada a servidora DARLI APARECIDA 
NASCIMENTO SILVA, inscrita no CPF/MF sob o n. º 658.190.396-
53 e RG 3949389 PC/PA, para exercer o cargo em comissão de 
Diretora Escolar, afeto a secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Encaminhe-se ao Departamento de Pessoas para as devidas 
anotações no prontuário da servidora.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de julho de 2025.

MARCIA FERREIRA LOPES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Moandra Kethly Santos de Oliveira

Código Identificador:54FBE5F4

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
DECRETO N.º 580.2025 - GABINETE

DECRETO N. º 580 DE 11 DE JULHO DE 2025.

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIO MARIA, ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DO Art. 97, inc. I; IX e XII da Lei Orgânica do Município 
de Rio Maria e amparada pela Legislação Municipal vigente:

D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeada a servidora VERA LUCIA DA SILVA 
VIEIRA, inscrita no CPF/MF sob o n. º 397.989.252-20 e RG 
3949701 PC/PA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora 
Pedagógica, afeto a secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Encaminhe-se ao Departamento de Pessoas para as devidas 
anotações no prontuário da servidora.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 11 de julho de 2025.

MARCIA FERREIRA LOPES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Moandra Kethly Santos de Oliveira

Código Identificador:C5042460

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapia 
nutricional infantil, destinada a pacientes usuários do SUS, atendidos 
pela rede municipal de saúde de Rio Maria. O procedimento está em 
conformidade com a Portaria nº 2.715/2011, do Ministério da Saúde, 
que atualiza a Política Nacional de Alimentação e Nutrição. Celebrada 
entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o 
n.º 34.668.962/0001-35, representado pelo Sr. Alex da Costa Pessoa, 
Secretário Municipal de Saúde, nomeado mediante Decreto Municipal 
n.º 001/2025, sendo neste ato Órgão Gerenciador, considerando o 
julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2025-SRP,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036.2025-000015. Tipo: menor 
preço por item. Tornamos público, o extrato da Ata de Registro de 
Preços. VALOR GLOBAL: R$ 727.182,00 (setecentos e vinte e sete 
mil, cento e oitenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA DA 
ATA: 14 de julho de 2025. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) meses 
a partir da data da sua publicação, tendo o seu valor registrado da 
seguinte forma:
Ata de Registro de Preços Nº 20250153
DROGARIA PIRES LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim CNPJ N° 
04.149.795/0001-55 - Endereço: Av. Rio Maria - CEP: 68530000 -
UF: PA - Município: Rio Maria - Telefone: (94) 9117-4106. Venceu 
os Seguintes Itens: 0001, 0002, no valor total de R$ 417.600,00 
(quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais).
Ata de Registro de Preços Nº 20250154
VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: 
Sim CNPJ N° 01.700.884/0001-50 - Endereço: AV LORENA 
CAROLINA DE OLIVEIRA - CEP: 38705516 - UF: MG -
Município: Patos de Minas - Telefone: (62) 98153-0126. Venceu os 
Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 
(trezentos e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais).

Publicado por:
Marinalva Belicio Dos Santos

Código Identificador:260EF2FD

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PORTARIA N.º 724.2025 - GABINETE

PORTARIA Nº. 724/2025.

CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIO MARIA, ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DO ART. 97, IX E XVII, da Lei Orgânica do Município:
R E S O L V E:
Art. 1º. A pedido da servidora, prorroga por mais 02 (dois) anos de 
Licença sem remuneração a servidora JUCIVANIA DIAS ALVES, 
no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, afeto na Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapieventual aquisição de fórmula nutricional especial para terapia 
nutricional infantil, destinada a pacientes usuários do SUS, atendidos 
pela rede municipal de saúde de Rio Maria. O procedimento está em 
conformidade com a Portaria nº 2.715/2011, do Ministério da Saúde, 
que atualiza a Política Nacional de Alimentação e Nutrição. Celebrada 
entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o 
n.º 34.668.962/0001-35, representado pelo Sr. Alex da Costa Pessoa, 
Secretário Municipal de Saúde, nomeado mediante Decreto Municipal 
n.º 001/2025, sendo neste ato Órgão Gerenciador, considerando o 
julgamento do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO NºPREGÃO ELETRÔNICO NºPREGÃO ELETRÔNICO Nº 015-2025-SRP,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036.2025-000015. Tipo: menor 
preço por item. Tornamos público, o extrato da Ata de Registro de 
Preços. VALOR GLOBAL: R$ 727.182,00 (setecentos e vinte e sete 
mil, cento e oitenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA DA 
ATA: 14 de julho de 2025. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) meses 
a partir da data da sua publicação, tendo o seu valor registrado da 
seguinte forma:
Ata de Registro de Preços Nº 20250153
DROGARIA PIRES LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim CNPJ N° 
04.149.795/0001-55 - Endereço: Av. Rio Maria - CEP: 68530000 -
UF: PA - Município: Rio Maria - Telefone: (94) 9117-4106. Venceu 
os Seguintes Itens: 0001, 0002, no valor total de R$ 417.600,00 
(quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais).
Ata de Registro de Preços Nº 20250154
VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: 
Sim CNPJ N° 01.700.884/0001-50 - Endereço: AV LORENA 
CAROLINA DE OLIVEIRA CAROLINA DE OLIVEIRA CAROLINA DE OLIVEIRA - CEP: 38705516 CEP: 38705516 - UF: MG UF: MG -
Município: Patos de Minas - Telefone: (62) 98153-0126. Venceu os 
Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 Seguintes Itens: 0003, 0004, no valor total de R$ 309.582,00 
(trezentos e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais).

Publicado por:
Marinalva Belicio Dos Santos

Código Identificador:260EF2FD

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             86

Pará , 15 de Julho de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ANO XVI | Nº 3793


		2025-07-15T13:28:25-0300
	ALEX DA COSTA PESSOA:39649156291




